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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci se budu zabývat problematikou, zda by šli zapojit podniky

komerční bezpečnosti do ochrany přírodních zdrojů v ČR. V teoretické části se pokusím

objasnit, jakým problémem můžou podniky komerční bezpečnosti mýt souvislosti

s ochranou přírody a co by řešily. V praktické části se obrátím na určité organizace a budu

směna projednávat tento problém, který by měl z dosažených výsledků vyústit k závěru,

zda bude tato práce přínosem či nikoli.
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ABSTRACT

In my thesis I will deal with the issue of whether to go commercial security firms to

engage in the protection of natural resources in the country. In the theoretical part I will try

to clarify how the problem can wash commercial security firms connection with the

protection of nature and what to address. In the practical part, I turn to an organization will

shift to discuss the problem, which should result from the results to conclude whether this

will work or not beneficial.
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ÚVOD

V dnešní době patří ochrana životního prostředí mezi nejdiskutovanější témata. Bez

vhodných životních podmínek zaniká život, jak lidstva, tak živočichů až po nejmenší

organismy. Téměř každá činnost člověka se nějakým způsobem dotkne životního prostředí.

Mezi nejčastější příčiny by mohlo být považováno těžební využití přírody, průmyslové

výstavby a výroby. Je nutné dodržovat určité normy, které nepřesahují hodnoty škodlivých

látek, aby nedocházelo k poškození, nebo zničení přírody a aby mohli tyto zdroje sloužit i

dalším generacím. Všemi těmito problémy se zabývá environmentalistika.

Práce je rozdělena na dvě sekvence. Tedy na teoretickou a část praktickou. V první

kapitole teoretické části se nejprve zabývám objasnění pojmů, které se vztahují k ochraně

přírody a soukromých bezpečnostních služeb. Druhá kapitola je pak věnována činností

cizinců dovážející odpad do ČR. V této kapitole je poukázáno na to, jak to řeší různé

organizace státu. V praktické části jsem se snažil kontaktovat různé společnosti a

organizace, jak ze strany životního prostředí, tak i ze strany soukromých bezpečnostních

podniků. Dále jsem sestavil dotazníky, které jsem rozdal mezi obyvatelstvo ČR a

vyhodnotil jejich výsledky a udělal závěr. V poslední praktické části jsem se zaměřil na

vraky starých aut a řešil tuto problematiku.

Jako téma jsem si vybral ochranu přírodních zdrojů v podmínkách PKB, jelikož

bezpečnostní průmysl začíná být přesycený a touto cestou bych se snažil najít další prostor

pro soukromé bezpečnostní podniky, které by mohli v tomto problému být nápomocné a

přínosné pro všechny.

Cílem mé práce je, abych zjistil, zda by se dali tyto dvě činnosti ochrana přírody a

soukromé bezpečnostní podniky spojit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJEM PŘÍRODNÍ ZDROJE A JEJICH OCHRANA

1.1 Objasnění pojmů

1.1.1 Životní prostředí

Životním prostředím vytváří přirozené prostředí existence organismů včetně člověka za

předpokladem jejich dalšího vývoje. Pod tento pojem spadá zejména voda, ovzduší, půda,

horniny, organismy, ekosystémy a energie.

1.1.2 Přírodní zdroje

(1) Přírodní zdroje můžeme dělit na části živé a neživé, které člověk využívá ke svým

potřebám.

(2) Obnovitelné přírodní zdroje jsou takové, které mají schopnost částečné nebo úplné

obnovitelné vlastnosti. Tyto vlastnosti mají buď to samy anebo za pomocí člověka.

Neobnovitelné přírodní zdroje jejich využitím a spotřebováváním zanikají.

1.1.3 Znečišťování a poškozování životního prostředí

(1) Znečišťování životního prostředí dochází v důsledku lidské činnosti, jejíž následky jsou

pro životní prostředí nepřirozené. Především je z hlediska fyzikálních, chemických nebo

biologických činitelů.

(2) Jestliže dochází lidskou činností ke znečištění nad míru stanovenou zvláštními

předpisy, jedná se o poškozování životního prostředí.

1.2 Ochrana životního prostředí

„Ochrana životního prostředí zahrnuje činnosti, které se zabývají zabránění znečištění

prostředí a poškozování životního prostředí. Zahrnuje ochranu jeho jednotlivých přírodních

složek, druhů organismů nebo konkrétních ekosystémů a jejich vzájemných vazeb, ale i

ochranu životního prostředí jako celku.“ [1]
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1.2.1 Voda a její ochrana

Ve vyspělé společnosti je ochrana vod jedním z důležitých úkolů. Míra znečištění, jak

povrchových tak podzemních vod je alarmující, kvůli rozrůstajícího se průmyslu a nových

technologií.

Mezi hlavní typy způsobující znečištění vody mohou být následující příčiny:

Rozkladné organické látky – Tyto látky jsou uvolňovány ze systémových zdrojů a tvoří se

v potocích a nádržích. Rozsah znečištění v systémových zdrojích je pravidelně

monitorován.

Vodní květ - Klíčovou příčino je zde fosfor. Ten se dostává z kanalizace do povrchových

vod z našich vesnic a měst, kde není zavedena čistírna odpadních vod. Také se dostává

smýváním deštěm z polí, které jsou nepatrně ve větší míře přihnojovány. V současnosti

není napadení vodník květem systematicky monitorován a uvolňování fosforu není

pokutováno. Katastrofální následky nastávají především u velkých vodních ploch. Jejich

rekreační hodnota klesá a v případě že tyto vodní nádrže slouží, jako zdroj pitné vody

ztěžuje čištění a přípravu vody.

Vysoká koncentrace soli - Zdroje jsou především vzdušné. Škodlivý dopad mají též

průmyslové odpadní vody a podzemní těžba. Monitorovací systém je v provozu už roky a

znečišťovatelé jsou pokutováni.

Těžké kovy - Jejich zdroje jsou jak rozptýlené tak bodové. Znečišťovatelé jsou především

průmyslové továrny. Nejnebezpečnějšími prvky jsou rtuť, kadmium a olovo, za které jsou

pokutování v případě porušení norem. Monitorování nebylo dlouhodobým předmětem.

Organické toxické látky – Vznikají únikem ropných produktů. Tento výskyt nebyl nikdy

pravidelně monitorován ani mapován.
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1.2.2 Znečišťování a ochrana ovzduší

Zdraví a životy lidí ovlivňuje množství škodlivých látek v ovzduší. Nečistoty a zplodiny

ovzduší patří k základním ekologickým problémům. Tyto problémy vznikají hlavně

činností člověka.

Nejvíce problémových látek nacházejících se v ovzduší a tak znečišťují životní prostředí a

ohrožují lidské životy a zdraví, jsou především chlorovodíky oxidy síry dusíku, chlór, fluór

a další např. neviditelné radioaktivní látky.

1.2.2.1 Monitoring znečištění

• v ČR má hlavní síť ČHMÚ, dále pak Hygienická služba, místní úřady, podniky,

vědecké ústavy

• údaje jsou centralizovány cca 1/půl hodiny

• prezentovány jako okamžité stavy, denní (24hodinové), měsíční, roční průměry

• koncentrace znečišťujících látek se uvádí u NOx, SO2 a prašného aerosolu v µg/m3

• 24hodinové limity: NOx 100, SO2 150 (SO2 + NOx v součtu max 250), prach 150

µg/m3, CO 5000 µg/m3 (8hod limit) [2]

1.2.2.2 Vliv jednotlivých aktivit na znečišťování ovzduší

• Průmysl
• Energetika
• Doprava
• Zemědělství
• Domácnosti

1.2.2.3 Aktuální problémy

• problémové plyny: SO2, NOx, skleníkové plyny; + pevné částice (prach, popílek)

• přetrvávají lokální problémy s topeništi na hnědé uhlí

• nastupují problémy s individuální automobilovou dopravou - produkce NOx

problémy s drobnými zdroji - malé kotelny, blokové výtopny atd.

1.2.2.4 Trendy v ČR

• zhoršování (zvláště lokální) situace s NOx (auta)

• postupné řešení problémů malých zdrojů znečištění (malé výtopny)
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• rozšiřování zdrojů používajících obnovitelné palivo (dřevo, štěpka, bioplyn)

• skleníkové plyny: jen nepatrné změny[2]

1.2.3 Litosféra a pedosféra

Půda patří mezi základní složku životního prostředí, stejně jako ovzduší či voda. Půdní

pokryv označujeme jako pedosféra, jedná se o svrchní část litosféry. Je ovlivňován

ostatními složkami životního prostředí, ale zároveň je to i vzájemné. Představuje hlavně

zdroj živin pro živočichy, rostliny a mikroorganismů.

Půda je odjakživa pro člověka základním prvkem k životu. Slouží mu hlavně


[…]


životní prostředí a jestli by chtěli zapojení soukromých bezpečnostních služeb do této

problematiky. Výsledky výzkumu ukázali, že zájem je v tomto ohledu kladný a dokázali

by, jsi představit zapojení PKB do ochrany přírody. V poslední řadě jsem se zabýval vraky

starých aut, kde jsem poukázal na tento problém aktuálním článkem a návrh jak by se dali

zapojit PKB. Zapojení PKB do ochrany přírody by se dalo, jen je tu problém s legislativou,

která by se musela dořešit . Z toho všeho jsem dospěl k názoru , že soukromé

bezpečnostní služby by se mohli uplatnit a tím by mohlo vzniknout další odvětví

v podnikách komerční bezpečnosti.
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ZÁVĚR V ANGLI ČTINĚ

The problem of conservation is a global hot topic. Therefore, I was in my thesis addressed

the issue of involvement of industrial commercial enterprises in environmental protection.

In the theoretical part, I first attempted to explain and clarify basic concepts that are

important for understanding both of the Environmental and Commercial Security.

Furthermore, there is described a problem with the importation of foreign waste in the

Czech Republic and the State address where we can find it on this issue made a lot of

activities but is not getting results, and therefore should involve the private security

services with advanced equipment could assistance. Aim of the work was to determine

what are the attitudes of regional administrations and selected organizations for private

security firms. Regional administration me basically not responded to this problem, only

loops circumventing this problem and the only view was that firms would have to wash

commercial security an important contribution in this sector. The association of private

security services with me on this issue expressed by the president JUDr. Jiří Kameník who

sees this problem too realistic, but it holds so that the misunderstood nature of the

assignment. Due to the number of requests for comments sent to me this issue has been

low, which demonstrates the inability and disinterest. Other parts of the questionnaire,

which I put together to see whether the citizens of the Czech Republic have a concern for

the environment and whether they would like the involvement of private security services

in this matter. The research results showed that interest in this regard would be positive and

could you imagine the involvement of commercial security firms to protect nature. Finally

I dealt with wrecks of old cars, where I pointed to this problem the current article and how

the proposal would be given to involve Commercial Security. Involving Commercial

Security in conservation could be, but there is a problem with legislation that would had

resolved. It seems I have concluded that private security services are eligible to apply and

thus could develop other sectors of commercial security in enterprises.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dobrý den,

jmenuji se Ondřej Novák a jsem studentem 3. ročníku Univerzity Tomáše Bati (obor-

Bezpečnostní technologie, systémy a management). Byl bych Vám moc vděčný, kdybyste

na následující otázky odpověděli upřímně. Mým cílem je zjistit, zda by mělo smysl zapojit

soukromé bezpečnostní služby do ochrany přírody. Dotazník je anonymní, proto se nikam

nepodepisujte.

Postup při vyplňování dotazníku je jednoduchý. Zakroužkujte vždy jednu odpověď.

1. Vadí Vám znečišťování přírody?
a. hodně mi to vadí

b. někdy se nad tím zamýšlím

c. je mi to jedno

2. Myslíte si, že jste šetrní k životnímu prostředí?
a. rozhodně ano

b. spíše ano

c. nevím

d. spíše ne

e. rozhodně ne

3. Co si myslíte, že je nejvíce znečišťováno?
a. voda

b. ovzduší

c. půda

4. Myslíte si, že stát dělá dostatek pro ochranu přírody?
a. ano

b. ne

c. nevím

5. Chtěli byste zvýšit ochranu přírody?

a. ano

b. ne

6. Myslíte si, že zapojení soukromých bezpečnostních služeb by mohlo přispět ke

zlepšení ochrany přírody?

a. ano

b. ne

7. Najal/a byste si soukromou bezpečnostní službu, kdyby se na Vašem pozemku

opakovaně nacházela černá skládka?

a. ano

b. ne

8. Víte o nějaké černé skládce ve Vašem blízkém okolí?
a. ano

b. ne

9. Nachází se ve Vašem okolí dlouhodobě odstavené vraky aut?
a. ano

b. ne

10. Jak se stavíte k problému ilegálního dovozu odpadů z ciziny do České
Republiky?

a. je mi to jedno

b. byl bych rád/a, kdyby se tato situace změnila

11. Pokud chcete vyjádřete svůj názor ohledně zapojení soukromých
bezpečnostních podniků do ochrany přírody

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………..

Děkuji Vám za trpělivost při vyplnění dotazníku!!!

PŘÍLOHA P II: DOPIS PREZIDENTOVI ASBS

PŘÍLOHA P III: DOPIS NA ČESKOU INSPEKCI ŽIVOTNÍHO PROST ŘEDÍ

PŘÍLOHA P IV: P ŘEPSANÝ DOPIS S HLAVIČKOU

PŘÍLOHA P V: VZOR ROZESLANÝCH E – MAIL Ů

Dobrý den,

jsem studentem 3. ročníku bakalářského programu, obor Bezpečnostní technologie,

systémy a management, na Fakultě aplikované informatiky, Univerzity Tomáše Bati

ve Zlíně.

Jako téma bakalářské práce jsem si zvolil: Ochrana přírodních zdrojů v

podmínkách průmyslu komerční bezpečnosti.

Chtěl bych Vás požádat o vyjádření se k několika problémům, které se vztahují k

danému tématu.

Zajímal by mě Váš názor ohledně zapojení soukromých bezpečnostních služeb do

ochrany životního prostředí.

Zda by jejich zapojení bylo efektivní a účinné u níže uvedených problematik:

- Ochrany přírodních zdrojů v ČR,

- dovoz odpadů do příhraničních oblastí,cizinci

- vraky starých aut a jejich likvidace

Předem děkuji za Váši odpověď.

S pozdravem

Ondřej Novák

student UTB