POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **NOVÁK ONDŘEJ**

Vedoucí práce: **JUDr.Laucký Vladimír**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2010/2011**

Téma bakalářské práce: **Ochrana přírodních zdrojů v podmínkách PKB**

Hodnocení práce:

A B C D E F
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

O. Novák postupoval přesně podle zadání s cílem najít možnost PKB v ochraně přírodních zdrojů v ČR a tím vytvořit další trhy. Ve své práci jasně ukázal nemohoucnost orgánů státní administrativy činnými v tomto oboru, laxnost, nezámě a ignoraci problému a to byl také jeden z cílů práce

Datum 1.6.2010

Podpis vedoucího bakalářské práce